Resimli
Kitap gibi bazı dergiler müzik yazıları ve şarkı, marş notaları yayımlayarak müzik
tartışmalarına dâhil olmaya çalışırlar, ancak bu çalışmalar programlı, ciddi ve sürekli
bir seyir izlemez. Bu boşluğu, 1325–1330 (1909–1914) tarihleri arasında beş yıl süreyle
yüz sayı çıkan Şehbal dergisi doldurur. Daha ilk sayısında yayınladığı programında,
siyâsiyyât-ı dâhiliyye ve hâriciyye, ulûm-ı siyasiyye, hukukiyye, ictimâiyye, hanımlar
için, şiir, felsefe, ulûm ve fünûn, sanat-ı nefise, hikâye, tiyatro ve mizah ve intikad gibi
başlıkların yanı sıra musiki ile ilgili bir bölüm bulunduğunun müjdesini verir:

‘Şehbal’, Avrupalı refiklerinin tuttuğu bu yolu takibe daha ilk nüshasını çıkarır iken
karar vermiş idi; şimdiye kadar derc ettiği makalât-ı mûsikîye ile bazı nadir-ül-vücud ve
kıymetdar âsârın notaları işte bu kararın mahsulüdür.” (Yekta. 1327/1911a: 472).

Yine aynı yazıda Şehbal’in amaçlarından birinin, güncel musiki olaylarına
ait bilgi vermekle beraber Türk musikisinin gelişimi için ne gibi yollara müracaat
edileceği konusunda bir kamuoyu oluşturma olduğundan bahsedilir. Böyle bir kamuoyu
oluşturulduğu takdirde mevcut hükümet müzik ile ilgili her türlü eksiği gidermeye
mecbur olacaktır.

bütün Arab sahnelerinde alkışlanan Rus operalarının garbiyyûna en hoş bir tesir icra eden
parçaları hep millî Rus havalarından, Rusya’nın muhtelif mahallerinde toplanmış avam
şarkılarından husule gelmiştir.” (Yekta. 1327/1911a: 473). Şehbal sayfalarında önerilen,
tıpkı Rusların yaptığı gibi, eski musikinin “ikinci sınıf” musiki adlandırılmasından
kurtarılıp Batı musiki bilgisinden de faydalanarak tanzim edilmesidir.

Birçok
emek sarfıyla meydana getireceği eserini arzusu vechle oynatacak, çaldıracak kimseleri
bulacağına kani olmayan bir kimseden ihtiyar-ı külfetle bir operet veya bir opera
tanzimi gibi bî-hâsıl bir himmet beklenir mi? Tabiîdir ki buna ihtimal verilmez.” (Yekta.
1327/1911a: 473).

Uzun bir istibdad dönemi boyunca sessiz kalındıktan sonra Türk Operası
hakkındaki araştırmalar Şehbal’in daha ilk sayılarında yer alır. Bedi’ Mensi imzalı yazıda
yazar önce operayı meydana getiren unsurları ortaya koyar:

“….mantıkî bir vaka, fürug-ı hissiyâta ve esâlib-i tasvire vakıf bir şair tarafından
nazma alınır; sonra bu nazm-ı usul ve makam ile nağmeleri müdekkikine intihâb ve
mevâkine tevfîk eden –bir bestekâr tarafından bestelenir; nihayet bir terbiye-i mûsikîye
görmüş, oyunculuğa vakıf aktörler tarafından da oynanıyorsa : Hadise, şiir, mûsikî ile
tiyatroculuğun, bütün şu kıymetdar müessirlerin yekdiğerini teyid ve alâ etmesinden ne
havârık-ı teheyyüc istihsal olunur!

İşte operalar kıymetlerini bu unsurların –bir imtizâc-ı mülayim ile-müşâreketine
medyundurlar.” (Bedi’ Mensi. 1325/1909c: 27).

Yazara göre, bu unsurların hepsinin bir araya getirilip uyumlu bir bütünlük
oluşturulabilmesi için ne yazık ki çok uzun süre beklemek gerekecektir. Bu süreyi
olabildiğince kısaltabilmek için öncelikle sorunların ne olduğu ortaya konmalıdır:

“Opera tertibindeki müşkilâtı başlıca üçe ayırabiliriz: 1-Her şeyden evvel hâli lâzım
meseleler, 2-Malzemeye aid kusurlar, 3-Nekais-i ilmiyemiz” (Bedi’ Mensi. 1325/1909c:
27).

Türk makamlarının armonize edilmesi gerekliliği, icra sırasında sözün öne
çıkabilmesi için güfte bölümlenmesinin bir şekle sokulması, makam, usul ve ezginin
seçimi, eserin yapısına uygun makamların belirlenmesi, orkestrayı meydana getirecek
müzik aletlerinin seçimi, bu aletlerin hangi kaideye göre çalınacağı gibi konular birinci
sınıf sorunları meydana getirmektedir. Malzemeye ait kusurlar, orkestra şefi ve manzum
tiyatro eserinin bulunmayışıdır. Armoni, orkestrasyon, enstrümantasyon gibi müzik
bilgilerinin bilinmeyişi ise diğer bir sorundur (Bedi’ Mensi. 1325/1909c: 27).

Bütün bu meseleler göz önünde bulundurularak yapılacak bir şey vardır:
“Makamâtımızca mümkün mertebe az fedakârlığı mûcib olacak surette Garb ilm-i

ahengini kabul ve ihtiyacımıza tevfîk etmek.” (Bedi’ Mensi. 1325/1909d: 177).
Milli değerlerin korunarak Batı müzik bilgisinden gerektiği ölçüde yararlanılması

fikri, aslında Ahmet Midhat Efendi gibi birçok Tanzimat aydını tarafından daha çok
ahlakî kaygılar göz önünde bulundurularak savunulan “Batı’nın kötü yönlerinin bırakılıp
iyi yönlerinin alınması” düşüncesinden ilk bakışta pek de farklı gözükmemektedir.

Böylelikle müzikseverler yabancısı
oldukları armoni konusunda hiç zorlanmadan bilgi sahibi olabileceklerdir. Ayrıca
çevirmen ilm-i ahenge ait “tabîrât-ı ecnebiye”nin kullanılmasından yana olduğu halde,
terimlerin anlaşılabilmesi için yeni karşılıklar bulmaya çalışır (Bedi’ Mensi. 1326/1910e:
211). Örneğin perde aralığı için “bu’d”, nota çizgisi ve nota anahtarı için ise “mastar”
terimlerini kullanır.

Kitapta Batı müzik teorisinin bir alt dalı olan armoni ile ilgili olarak perde aralığı,
nota çizgisi, nota değerleri, nota aralıkları, majör ve minör anahtarı gibi birçok tanıma
yer verilmektedir.

1326/1910f: 275-294) gibi tanımlamalar şüphesiz Şehbal okuru müzikseverler için müzik
teorisi hakkında birçok yeni bilgiyi içermektedir. Zaten Şehbal’in sayfalarında böyle bir
tefrikaya yer vermesindeki amaç, bir yandan müzik bilgisi ile ilgili Türkçe eserlerin
bulunmayışının altını çizerek bu tür eserlerin yayınlanmasını teşvik etmek, öte yandan
müzikseverleri belli başlı müzik tanımları hakkında bilgilendirerek müzik teorisinin
önemini vurgulamak gibi gözükmektedir.

Etnografik Bir Çalışma
Rauf Yekta “Kafkasya’da Musiki” (Yekta. 1328/1912b: 210-211) adlı makalesinde

“ethnographie musicale” (müzik etnografisi) konusunu gündeme getirir. Fransızlar
Türk, Arap, Acem, Hint müziklerine “musiques exotiques” yani “ecnebi musikileri”
demektedirler. Önceleri dikkate alınmayan bu müziklere karşı son senelerde
Avrupa’da büyük ilgi gösterilmekte ve bu müzikler üzerine birçok etnografik çalışma
yapılmaktadır.

Haklarında risaleler değil, beş on satırlık bir
tecüme-i hal yazılması bile çok görülüyor; bu gidişle bir asır geçince ihtimal ki isimleri
bile unutulacak. Öyle ya! Kendilerini bilenler birer birer kalmayınca nesl-i âti bu zatları
hangi vasıta ile öğrenecek? Doğrusu buralarını düşünmek bile insanı müteessif ediyor.”
(Yekta. 1328/1912c: 52).

Ayrıca eskilere hürmet yeni nesillerin yetişmesi için de önemlidir:
“Bir millet eâzımına ne kadar hürmet etmeyi bilir ise şüphesiz yine kendi kaderini

alâ etmiş olur ve yine ancak bu sayededir ki o gibi zevâtın yetişmesini teşvik eder.”
(Yekta. 1328/1912c: 52).

Bu unutulmuş “eskilerden” biri, Türk musiki tarihinde mühim bir kişilik olan Hacı
Arif Bey’dir. Dönemin meşhur müzisyenleri Ahmed Bey ve Zekai Efendi’den ders
aldıktan sonra Abdülmecid döneminde Muzıka-yı Hümâyûn’a kabul edilmiş ve Haşim
Bey’den meşk almaya başlamıştır.

Mahmud döneminde Enderun’da klasik müzik eğitimi
almış, Mustafa İzzet Efendi, Rıza Efendi, Numan Ağa, Necib Ağa gibi musikişinaslar
arasında yetişmiş, Abdülmecid döneminde Muzıka-yı Hümâyûn’da görev almış, klasik
Türk müziğinin en güzel örneklerinden suzinak bestesi, şehnaz şarkısı gibi eserleri
bestelemiş olan Dellalzâde yeni nesil tarafından bilinmesi gereken önemli kişilerden
biridir (Yekta. 1328/1912d: 308-309).

Dimitri Kantemiroğlu ise unutulmuş olmaktan öte tamamıyle meçhul bir

II. Ahmet’e sunduğu Kitab-ı İlmü’l-
musiki ala vechi’l-hurûfât adlı eserinde 16. ve 17. yüzyıla ait, arasında kendi eserlerinin
de bulunduğu birçok besteyi kendi buluşu olan bir müzik notasyonuyla kaydetmesi
sayesinde bu besteleri yok olmaktan kurtarmıştır (Yekta. 1328/1912e: 72-73).

Rauf Yekta, Türk musikisinin önemli şahsiyetlerinin yanı sıra, Projet concernant les
nouveaux signes pour la musique, Dissertation sur la musique moderne, Des principaux
système de la notation musicale gibi çok değerli eserlerine rağmen müzisyen yanının
Batılılar tarafından bile es geçildiği Rousseau üzerinde durur. Bu nedenle “Jan Jacques
Rousseau mûsiki-şinas” (Yekta. 1328/1912f: 170-171) başlıklı makaleyi kaleme alır.
Rousseau’nun doğumunun ikinci yüz yılı vesilesiyle Avrupa’da birçok kutlamalar
yapılmış, ünlü filozof hakkında birçok makaleler yayınlanmıştır. Hatta Osmanlı
basınında bile Rousseau’nun hayatı ve eserlerini tanıtan yazılar çıkmıştır.

Üstelik zamanında bile nadir bulunan
bu iki eserin İstanbul’un yangınlarından kurtulup bu güne kadar gelmesi hayret edilecek
bir durumdur (Bedi’ Mensi. 1328/1912g: 356).

Dimitri Kantemir’in II. Ahmet’e sunduğu Kitab-ı İlmü’l-musiki Ala Vechi’l-
hurûfât adlı iki bölümden oluşan kitabı makamlar, perdeler, usuller üstüne müzik teorisi
bilgilerini içermekle birlikte 16. ve 17. yüzyıla ait üç yüz kırk dokuz bestenin notasını
verir.

Kantemiroğlu her perdeye karşılık gelen sesler ile bunlara karşılık gelen harfleri
ayrı ayrı gösterir. Örneğin, yegâh do sesi ve ye harfiyle, segâh si natürel sesi ve sin
harfiyle, bayatî mi bemol sesi ve he harfiyle işaretlenmiştir. Böyle otuz dört perde ile
onların işaretleri bütün klasik musiki eserlerini yazmaya yeterli olmuştur (Bedi’ Mensi.
1328/1912h: 377). Türk musikisinin kendine has özelliklerini koruyarak Batı notasıyla
yazılıp okunabileceğini Şehbal’in ilk sayısından beri ortaya koymaya çalışan yazarları
için bu nota mecmûası, şüphesiz fikirlerinin ispatına vesile olmaktadır.

Bir Asır Sonra Yeniden Mehterhâne
1908 Meşrutiyeti’nden sonra Türkçülük akımına paralel olarak eski Türk askerî

Celal Esad Bey’in açıklamalarına göre Mehterhâne’nin bu ilk konserinin iki amacı
vardır: Birincisi Türk musikisini eski halinden kurtarılması için ahenklendirilmesi
gerektiğini musikişinaslara göstermekle birlikte, Şark makamlarının Garb nota bilgisine
göre yazılmasıyla meydana getirilen musiki hakkında bir fikir vermektir. İkincisi ise,
kaybolmaya yüz tutmuş eserin ortaya çıkarılarak muhafaza edilmesini sağlamaktır
(Yekta: 1328/1912g: 12-13). Rauf Yekta’ya göre bu konser birçok musikişinas üzerinde
büyük bir etki yaratmış ve musikimizin “ne derecelere kadar tevsî ve tezyîne” müsait
olduğunu göstermiştir. Ancak,

1908 Meşrutiyeti ile ise millî bir musiki oluşturmanın yolları
aranmaya başlanır. Yapılan çalışmalarla bir yandan klasik Türk musikisinin kaynaklarına
inilir, öte yandan müzik araştırmacılığının, tarihinin ve müzik bilgisinin önemi vurgulanır.
1325-1330 (1909-1914) tarihleri arasında beş yıl süreyle yüz sayı çıkan Şehbal dergisi,
bu çalışmaların kamuoyu ile paylaşılması ve bir tartışma zemini oluşturması bakımından
önemli bir işleve sahip olur.

An attempt began for
constitution of a national music in the Second Constitutional Period. With these works, the
sources of Classical Turkish Music was searched, on the other hand, researches in Music,
the history of Music and musical knowledge were emphasized. Şehbal Bulletin which was
published between 1325-1330 (1909-1914) had an important place in terms of creating a
basis for discussion. In this paper, we tried to set light to the process of constuction the natio-
nal music based on Şehbal Bulletin which reawaken works on Classical Music and musicians
and enlightened people on researches on Music and this history of Music.